
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  606 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Tecnica

AFFIDAMENTO INCARICO PER ATTIVITA' DI ASSISTENZA 
TECNICA PER L'OTTENIMENTO DELL'INCENTIVO 
DENOMINATO "CONTO TERMICO"

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

16/11/2016

 621

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE16/11/2016Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 606 DEL 16/11/2016 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PER ATTIVITA' DI ASSISTENZA TE CNICA PER 
L'OTTENIMENTO DELL'INCENTIVO DENOMINATO "CONTO TERM ICO" 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP. 

 
 
 Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area LL.PP. n. 237 del 15.04.2016 con il 

quale: 
- è stato affidato il contratto pubblico relativo alle “opere  di adeguamento della centrale termica del 

fabbricato adibito a Centro Socio Sanitario di via XXIV Maggio, 1° lotto” alla ditta Gaio Angelo & 
C. snc con sede legale in via S. Rita 9, Busto Garolfo, P.I.06324790150 per un importo contrattuale  
di € 35.048,56 di cui €.34.323,56 per lavori ed €. 725,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA di Legge; 

- è stato approvato il seguente nuovo quadro economico modificato a seguito del ribasso d’asta: 
 

Opere 1^ fase – sostituzione centrale termica (di cui € 725,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso) 

36.293,46 

Ribasso del 3,5% calcolato sull’importo lavori pari ad €. 35.568,46 1.244,90 

Importo netto contrattuale  35.048,56 

IVA 10%  3.504,86 
Oneri per denuncia ISPESL e rilascio autorizzazione Comando VV.FF. ai sensi del D.M. 16 
aprile 96, inclusa IVA e oneri previdenziali 

1.700,00 

Incarichi specialistici: analisi fabbisogno energetico e assistenza tecnica progettuale 
compresa IVA e contributi 

2.350,00 

TOTALE INTERVENTO: 42.603,42 
 

Considerato che con atto di determinazione del Responsabile dell’Area LL.PP. n. 875 del 31.12.2015 è 
stato assunto l’impegno di spesa con imputazione ai seguenti capitoli del bilancio di previsione dell’esercizio 
in corso, gestione residui 2015: 

- Quanto ad € 40.000,00 al cap. 21796  
- Quanto ad € 4.000,00 al cap. 19950  
 reimputati a seguito riaccertamento al fondo pluriennale vincolato esercizio 2016; 
 
Visto l’art. 37 del Dlgs 50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore ad €. 

40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in ordine 
agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

 
Visto l’art. 1, 502° co. della legge n.208/2015 ai sensi per affidamenti  fino a 1.000 euro è possibile non 

ricorrere al mercato elettronico; 
 
 Vista l’allegata proposta del Responsabile  del Procedimento volta all’affidamento  dell’incarico per 
l’assistenza tecnica finalizzata all’ottenimento dell’incentivo denominato “Conto Termico”, relativa alle 
opere   di adeguamento della centrale termica del fabbricato adibito a Centro Socio Sanitario di Via XXIV 
Maggio, 1° lotto”; 
 

 Vista la proposta di disciplinare di incarico trasmessa dall’ing. Daniele Ferrero legale rappresentante 
dello Studio Associato di ingegneria Ferrero-Antonini con sede in Milano Via Claudio Debussy , C.F./P.I 
08950910961, prot.n.19197 del 11.11.2016, comportante la somma di €. 950,00 oltre IVA e contr. per un 
totale di €. 1.205,36; 

 
 Considerato che la  somma complessiva di €.1.205,36 necessaria per l’espletamento dell’incarico di 

cui sopra trova copertura alla voce “Incarichi specialistici: analisi fabbisogno energetico e assistenza 



DETERMINAZIONE N. 606 DEL 16/11/2016 

 

tecnica progettuale compresa IVA e contributi” del sopracitato Q.E. dell’opera approvato con atto di 
determinazione n. 237 del 15.04.2016; 

 
 Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del suddetto incarico; 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 1 del 
08.01.2010 di conferimento, al sottoscritto, delle funzioni dirigenziali per il settore istituzionale; 

 
 Visto il CIG (codice identificativo gara): Z1E1BFFABB; 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 
  

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.17 adottata in seduta del 27 aprile 2016 dichiarata 
immediatamente eseguibile,con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio 2016 ed i 
relativi allegati; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.82 in data 05 Luglio 2016 ad oggetto: “Approvazione 

PEG 2016”; 
  

D E T E R M I N A 
 

1. affidare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, l’incarico per l’assistenza tecnica finalizzata all’ottenimento dell’incentivo 
denominato “Conto Termico”, relativa alle Opere  di adeguamento della centrale termica del 
fabbricato adibito a Centro Socio Sanitario di via XXIV Maggio, 1° lotto”, allo Studio Associato di 
ingegneria Ferrero-Antonini con sede in Milano Via Claudio Debussy , C.F./P.I 08950910961, alle 
condizioni riportate nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento, ed  in conformità 
della  proposta di disciplinare di incarico trasmessa dall’ing. Daniele Ferrero legale rappresentante 
dello Studio Associato in data 11.11.2016 prot n.19197, comportante la corresponsione della somma 
di €.950,00 oltre IVA e contr. per un totale di €. 1.205,36; 
 

2. di imputare al somma complessiva di €.1.205,36 necessaria per l’espletamento dell’incarico di cui al 
sub. 1),  alla voce “Incarichi specialistici: analisi fabbisogno energetico e assistenza tecnica 
progettuale compresa IVA e contributi” del Q.E. dell’opera approvato con atto di determinazione n. 
237 del 15.04.2016, al cap. 19950 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione residui 
2015 cpc U.2.02.01.09.002 reimputati a seguito riaccertamento al fondo pluriennale vincolato 
esercizio 2016; 
 

3. di disporre la comunicazione allo Studio Associato dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, nonché del codice CIG 
relativo agli interventi, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  
suddetta comunicazione; 
 

4. di fare espressamente presente che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è 
l’arch. Andrea Fogagnolo, Responsabile del Servizio Progettazione, Espropriazioni e  Manutenzione 
Patrimonio;  
 

5. di dare atto che la prestazione riferite agli impegni di cui sopra saranno esigibili entro il                 
31.12.2016 e il pagamento avverrà nei termini indicati di giorni 60 dalla ricezione della fattura 
stessa; 
 



DETERMINAZIONE N. 606 DEL 16/11/2016 

 

6. di  dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti da 
effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con 
le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 
 

7. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 
del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
IL RESPONSABILE  DELL'AREA LL.PP. 

     Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 

 
Allegati:  

- relazione responsabile del servizio 
- proposta disciplinare d’incarico prot. n.19197 del 11.11.2016 

 
 
 










		2016-11-16T12:00:48+0100
	DS User Private Key 0




